
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi. Fornitura di n 2 analizzatori 
portatili  per  oli  e idrocarburi  in acque e suoli  CIG 9731376983 CUP 
I83C22000640005 Revoca aggiudicazione avvenuta in via efficace con 
determinazione  dirigenziale  n.  362  del  08.05.2023  e  contestuale 
risoluzione del contratto con la Ditta MVC-TECHNOLOGY SPA 

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 3

Determinazione nr. 12 del 15/01/2024



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

(Dott. Roberto Giovanetti)

Presa visione della proposta del Responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi, Dott. 
Massimo Boasso, di seguito integralmente riportata:

Premesso che  c Determinazione dirigenziale n. 362 del 08.05.2023 del Dirigente Responsabile del 
Dipartimento Affari Amministrativi e Personale si è proceduto ad aggiudicare alla Ditta MVC-TECHNO-
LOGY S.P.A – P.zza Tommaso Frasconi 6 - Genzano di Roma (RM) - P.IVA 14953081008 la fornitura 
di N. 2 analizzatori a infrarossi portatili per oli e idrocarburi in acque e suoli per analisi in campo ed in  
laboratorio  Destinazioni: Laboratorio di  Alessandria ed alla Struttura semplice coordinamento rete la-
boratoristica e servizi a supporto -  CIG  9731376983  CUP I83C22000640005 per un importo pari ad 
Euro 101.016,00 o.f.c.;

si precisa quanto segue:
- La modalità di acquisizione è avvenuta mediante Richiesta di offerta (RDO) su portale MEPA con invi-
to a tutti gli operatori economici iscritti nella categoria oggetto della RDO denominata “BENI”, /CATE-
GORIA PICCOLE APPARECCHIATURE DA LABORATORIO;  
-  l’acquisto rientra tra le procedure del  PNC-PNRR di cui al  DDG n.37 del 29/03/2023 ad oggetto: 
PNRR - PNC. Approvazione Accordo con Regione. Variazione di bilancio e adeguamento Piano trien-
nale LL.PP. e Piano biennale acquisti” ed è stato avviato secondo le disposizioni di cui al codice degli  
appalti previgente (D.lgs. 50/2016);

La Responsabile del Procedimento Dott.ssa Laura Erbetta ha fatto pervenire al Dipartimento Affari Am-
ministrativi e Personale con nota prot n.111226 del 07.12.2023, la proposta di revoca dell’aggiudicazio-
ne definitiva con conseguente risoluzione del contratto ai sensi dell’art 1456 c.c. 
Tale documento, è allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

Senza entrare nel dettaglio delle argomentazioni contenute nella comunicazione suindicata, riguardo  
al quale dettaglio, si rinvia al testo della proposta medesima ed a quanto ivi richiamato, ai fini del pre-
sente provvedimento, si reputa tale richiesta legittima e condivisibile In particolare:
in merito alla risoluzione contrattuale da disporre, avvalendosi della clausola risolutiva espressa ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art.1456 c.c. per inadempimento di una delle ipotesi indicate all’art 12 del 
capitolato tecnico. (mancato rispetto del termine di consegna, installazione e verifica di conformità).

Per quanto su esposto e per le ragioni riportate nei documenti allegati si reputa opportuno procedere:

- alla risoluzione del contratto stipulato in data 07_09_2023 con nota prot. 81201 attraverso l’applicativo 
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) relativamente all’appalto ad oggetto: 
fornitura di N. 2 analizzatori a infrarossi portatili per oli e idrocarburi in acque e suoli per analisi in cam-
po ed in laboratorio Destinazioni: Laboratorio di Alessandria ed alla Struttura semplice coordinamento 
rete laboratoristica e servizi a supporto - CIG 9731376983 CUP I83C22000640005;

- alla revoca dell’aggiudicazione avvenuta con determinazione dirigenziale n. 362 del 08.05.2023, con 
conseguente annullamento dell’impegno di spesa n.850/2023 di Euro 101.016,00 assunto sul capitolo 
22500 denominato: Acquisto di attrezzature e strumentazioni tecnico scientifiche del bilancio 2023 a fa-
vore della Ditta MVC-TECHNOLOGY S.P.A – P.zza Tommaso Frasconi 6 - Genzano di Roma (RM) - 
P.IVA 14953081008;

- all’escussione della garanzia definitiva prestata ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.

tutto ciò premesso;

- Visto il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
-  Visto il  Regolamento di  organizzazione approvato con Decreto del  Direttore Generale n. 103 del  
16/09/2022; 

2 di 3



- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 164 del 29/12/2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipar-
timento Affari amministrativi e Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Ammini-
strativo." 
- Visto il Decreto del Direttore Generale 126 del 22.12.2023 ad oggetto “Bilancio di previsione finanzia-
rio 2024 - 2026”; 
- Visto il Decreto del Direttore Generale n.37 del 29/03/2023 recante: “PNRR - PNC. Approvazione Ac-
cordo con Regione. Variazione di bilancio e adeguamento Piano triennale LL.PP. e Piano biennale ac-
quisti”

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata, si ritiene di condividerne i  
contenuti e di disporre in conformità ad essa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare, la proposta di risoluzione del contratto  all’appalto ad oggetto:  fornitura di N. 2 ana-
lizzatori a infrarossi portatili per oli e idrocarburi in acque e suoli per analisi in campo ed in laboratorio 
Destinazioni: Laboratorio di Alessandria ed alla Struttura semplice coordinamento rete laboratoristica e 
servizi a supporto - CIG 9731376983 CUP I83C22000640005, formulata dalla Responsabile di Procedi-
mento ed allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
2. di dichiarare conseguentemente e contestualmente risolto il contratto  stipulato con la Ditta  MVC-
TECHNOLOGY S.P.A – P.zza Tommaso Frasconi 6 - Genzano di Roma (RM) - P.IVA 14953081008, 
in data 07_09_2023 con nota prot. 81201 attraverso l’applicativo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) avvalendosi della clausola risolutiva espressa ai sensi e per gli effetti di cui al-
l’art.1456 c.c. per inadempimento di una delle ipotesi indicate all’art 12 del capitolato tecnico. (mancato 
rispetto del termine di consegna, installazione e verifica di conformità);
3. di revocare conseguentemente e contestualmente l’aggiudicazione avvenuta con determinazione di -
rigenziale n. 362 del 08.05.2023, con conseguente annullamento dell’impegno di spesa n.850/2023 di  
Euro 101.016,00 assunto sul capitolo 22500 denominato: Acquisto di attrezzature e strumentazioni tec-
nico scientifiche del bilancio 2023 a favore della Ditta MVC-TECHNOLOGY S.P.A – P.zza Tommaso 
Frasconi 6 - Genzano di Roma (RM) - P.IVA 14953081008;
4. di dare atto che si provvederà all’escussione della garanzia definitiva prestata ai sensi dell’art. 103 
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.
5. di incaricare il responsabile della Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi unitamente al RUP di at-
tuare le procedure ed atti connessi e correlati al presente provvedimento.
6. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 
82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Atti' alla Struttura Semplice Ufficio Con-
tabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

Torino

  Il Dirigente Responsabile della                                         Il Dirigente Responsabile del
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi             Dipartimento Affari Amministrativi e Personale
       Dott. Massimo Boasso                                                 Dott. Roberto Giovanetti
                                                                                                      

3 di 3


		2024-01-15T09:52:32+0100
	Massimo Boasso


		2024-01-15T15:56:31+0100
	Roberto Giovanetti




